
ENTE MONTI CIMINI
RISERVA NATURALE LAGO DI VICO

AVVISO PUBBLICO PROCEDURA APERTA PER L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T) PER IL TRIENNIO 2021-
2023 - annualita 2022 
Il Piano anticorruzione è finalizzato a rafforzare l’integrità pubblica e la programmazione di
efficaci presidi di prevenzione della corruzione nelle pubbliche amministrazioni, puntando però
nello stesso tempo a semplificare e velocizzazione le procedure amministrative. 

La legge 6 novembre 2012, n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", prevede che ogni Pubblica
Amministrazione predisponga un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.),
aggiornato annualmente. Con Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013, n.33", è stato soppresso l'obbligo di redigere il Programma Triennale per la Trasparenza e
l'Integrità (D.Lgs.n.33/2013), quale documento autonomo, demandando a ciascuna Pubblica
Amministrazione il compito di indicare, in un'apposita sezione del P.T.P.C. i responsabili della
trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati. 

L'Ente Monti Cimini Riserva Naturale Lago di Vico con Deliberazione del Presidente n. 4 del
Febbraio 2022 ha approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza per il Triennio 2021- 2023 - annualità 2022, che può essere visionato al seguente
indirizzo internet: 

https://www.parchilazio.it/documenti/amministrazione/albo_n_023_22_del_07_02_2022_deliberazi
one_4_2022_approvazione_ptpct_con_schede_rischio_signed_signed1.pdf

Entro il 31 marzo 2023, come da comunicato dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, L'Ente deve
aggiornare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per l’annualità
2023. Al fine di assicurare il piu ampio coinvolgimento nel processo di aggiornamento del citato
P.T.P.C.T. e di predisporre una strategia di prevenzione del fenomeno della corruzione piu
efficace e trasparente possibile, l'Ente invita tutti i cittadini, le associazioni e altre forme di
organizzazioni portatrici di interessi, a presentare proposte e osservazioni, utilizzando il
modulo allegato, entro le ore 13.30 del 24 gennaio 2023, inviandole per posta elettronica con le
seguenti modalità: 

- posta elettronica certificata: monticimini@regione.lazio.legalmail.it 

- posta elettronica ordinaria: amministrativo@riservavico.it

I risultati della consultazione saranno valutati in sede di stesura definitiva del documento. I
suggerimenti e le proposte trasmesse all'Ente secondo le modalità sopra descritte dovranno
contenere l'autorizzazione al trattamento dei dati personali per lo svolgimento delle funzioni
istituzionali proprie della Pubblica Amministrazione, ai sensi del Regolamento Europeo n°2016/67.
Si ringraziano tutti gli interessati per la collaborazione che vorranno prestare. 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
Dott. Angelo Cappelli 

Ente Monti Cimini Riserva Naturale Lago di Vico
Direzione
S.P Cassia Cimina km.12.000, 01032 Caprarola (Viterbo)
C.F.: 02023220565                                             www.riservavico.it
monticimini@regione.lazio.legalmail.it                                           Tel.: 0761 752282

S

https://www.parchilazio.it/documenti/amministrazione/albo_n_023_22_del_07_02_2022_deliberazione_4_2022_approvazione_ptpct_con_schede_rischio_signed_signed1.pdf
https://www.parchilazio.it/documenti/amministrazione/albo_n_023_22_del_07_02_2022_deliberazione_4_2022_approvazione_ptpct_con_schede_rischio_signed_signed1.pdf


ENTE MONTI CIMINI
RISERVA NATURALE LAGO DI VICO

OGGETTO: PROPOSTE/OSSERVAZIONI IN MERITO AL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER
L’ANNUALITA 2023 - ENTE MONTI CIMINI RISERVA NATURALE LAGO DI VICO 

Il/La sottoscritto/a_________________________________________________________________

nato/a a _______________________________ (_____) il _________________________ in qualita

di______________________________________________________________________________ 

(specificare la tipologia del soggetto portatore di interesse e la categoria di appartenenza: esempio
Organizzazioni Sindacali Rappresentative, Enti, Associazioni, privato cittadino,ecc..) 

formula le seguenti osservazioni e/o proposte relative al Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 annualita 2022 dell’Ente Monti Cimini - Riserva
Naturale Lago di Vico: 

OSSERVAZIONI ..................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
......................................................................................
PROPOSTE ...........................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................. 

Informativa privacy ai sensi dell’art.13 del Regolamento Europeo n°2016/679 sulla protezione dei dati personali. Tutti
i dati personali comunicati per l’aggiornamento del Piano sono trattati esclusivamente per le finalita istituzionali
connesse alla presente procedura di consultazione. I dati richiesti sono obbligatori e pertanto le proposte prive di dati
identificativi non saranno prese in considerazione ai fini dell’aggiornamento. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Ente Monti Cimini - Riserva Naturale Lago di Vico nella persona del legale
rappresentante. 

Data ............................................                     Firma ............................................

  Il Direttore

     dott. Angelo Cappelli

Ente Monti Cimini Riserva Naturale Lago di Vico
Direzione
S.P Cassia Cimina km.12.000, 01032 Caprarola (Viterbo)
C.F.: 02023220565                                             www.riservavico.it
monticimini@regione.lazio.legalmail.it                                           Tel.: 0761 752282

S


